Ansegitum: *Vt Episcopi, Abbates, Comites & potentiores quicq;
si causam inter se habuerint ac se pacificare noluerint ad nostram iu-
beantur venire presentiam: neg, illorum contentio alicubi dijudi-
cetur, ne propter hoc pauperum & minus potentium justitiae rema-
neant.* Neg, ullus Comes palatij nostri potentiorum causas sine no-
stra iustione finire presumat, sed tantum ad pauperum & minus
potentum iusticias faciendas sibi sciat esse vacandum. Scilicet
obtinebat tum illa universalis regula quæ conficit capitul-
lum 243. l. 5. *Major à minore non potest iudicari.* Itaque
Principum lites seu contentiones ad judicium regium per-
tinuerunt. Quibus tamen decidendis Reges concilii sæpè
autoritate usos liquet ex Hincmari Epist. ad reg. Ludovic.
de regni Francici statu. Aliqua ex parte vero Comites, E-
piscopos, Abbates, iudicio Missorum regiorum fuisse etiā
obstrictos docet c. 66, lib. 4. *Vbicung, missi aut Episcopum, aut
Abbatem, aut alium quemlibet quocong; honore præeditum irvene-
rint, qui iustitiam facere vel noluit, vel prohibuit, de ipsis rebus vi-
vant, quam diu in eo loco iusticias facere debent.* Item l. 4. c. 183.
*Si Comes in suo ministerio iustitas non fecerit, Missus nostris de
sua casa vel de suis xeniis serviat, usq; dum iustitia ibi facta fu-
erint.* Et si vassus noster iustitas non fecerit, tunc & Comes
& Missus noster ad ipsius casam redeant, & de suo curent quousq;
iustitas faciant.

X X V. Alia prorsus ratio fuit litium & controver-
siarum minorum aut inter minoris fortis homines exor-
tarum. *Vt enim de profanis primum dicamus; in singulis*
quidem pagis ordinarii harum litium judices fuere, qui
Graviones aut ex more Romano Comites sunt dicti, una
cum assessoribus. Nimurum more ab antiquissimis usque
temporibus servato, in pagos quos Gouas dicebant etiam
tum dividebatur Germania, & unicuique pago aliquis ex
primaria nobilitate Gravio præficiebatur litibus finiendis.

Offici-

Officium Comitis aut Gravionis optimè referunt literæ
Caroli Magni, quas ex archivis Tremoniæ vrbis recitat in
windiciis Billiganis Henricus Meibomius. Quapropter
in illa parte Saxonia Trutmannum virum illustrem ibidem Comi-
sem ordinamus, ut residenceat in curte ad campos, in mallo publico,
ad universorū causas audiendas, vel recte iudicia terminanda, iſq[ue]
advocatum omnium presbyterorum in tota Saxonia fideliter agat,
superque vicarios & Scabinos, quos sub se habet diligenter inqui-
rat & animadvertisat, ita ut officia sua sedulò peragant. Formu-
lam aliam Comitatum aut Ducatum committendo-
rum habet Marculphus. n. 32. Insigniter hanc rem illu-
strat admonitio Ludovici Cæsaris ad Comites pro utili-
tate sanctæ Dei Ecclesiæ, quam cap. 6. l. 2. habet Ansegisus;
ut alia nunc testimonia non laudemus. Constitutos au-
tem hosce Comites fuisse à solis regibus cum ipsis illæ quas
modo adduxi formulæ probant, tum ex historiæ Francicæ
monumentis passim sole elucet clarius. Hinc inter leges
in quas superatos à se se Saxones accepit Carolus, legas à
rege præpositos iri judices h.e. Graviones, qui nempe ante
hac Conciliij populi autoritate constituebantur. Poëta-
ster Saxo vita Carolinæ ad Arnolphum Cæsarem scriptor:

Tum sub Iudicibus quos rex imponeret ipsis
Legatisque suis permisi legibus uti
Saxones patrijs, & libertatis honore.

X X VI. Assessores Comitum quosnam elegerint
& quales debuerint esse eligandi, constat item ex capitulis
Ansegisi. ubil. 3. cap. 33. ita legitur: Misit nostri Scabinos
(hi verò sunt illi assessores) per singula loca eligant, & eorum
nomina quando reversi fuerint, secum scripta deferant cap. 56.
ut indices, advocati, Scabinos quales meliores invenire possunt, &
Deum timentes constituant ad sua mysteria exercenda. Cum
Comite & populo eligantur mansueti & boni. Capit. Addit. iv.
cap. 73.

cap. 73. Mis̄i nostri ubi cunq; malos scabinos inventiunt eyciant,
Et totius populi consensu in locum eorum bonos eligant, Et cum ele-
cti fuerint iurare faciant, ut scienter iniuste iudicare non debeant.
Ibidem cap. 74: Ut in omni Comitatu hi, qui meliores & vera-
ciores inveniri possunt elegantur à mis̄is nostris, ad inquisitiones
faciendas & rei veritatem dicendam, & adiutores Comitum sint
ad iusticias faciendas. Ex quibus omnibus patet, hos esse
illos scabinos, quos Tacitus olim narraverat Principibus
qui per pagos jus dicebant ex plebe comites fuisse datus,
adeoque fuisse homines ingenuos & ex plebe optimos.
Huc sanè spectat & illud c. 47. l. 3. de homine ad mortem
damnato cui post vita sit donata, ne ille inter scabinos ad legem
indicandam teneatur. Numerum horum definire non li-
cet. septem tamen fuisse dixeris ex capit. 40. l. 3. Ut nullus
ad placitum banniatur, nisi qui causam suam querit, aut si alter ei
querere debet: exceptis scabineis septem qui ad omnia placita esse
debent. Quomodo illi una cum Comite sententias dixe-
rint liquet ex chartā vet. Alemannica apud Goldastum
t. 2. n. 99: Interrogavit ipse Comes illos scabinos, quid illi de hac
causā judicare voluissent Alibi legas: Ante illustrem vi-
rum Hildogarium Comitem seu indices quos scabineos vocant ve-
nerant &c. Tunc ipsi Scabinei unanimiter indicarunt. Hinc
Glossorium vetus: Scabini, auditores Comitum.

XXVII. Porro cum gov̄ae seu pagi plerumque satis
late paterent, neq; adeò cuvis Gravioni (præsertim cum
illi & alia reipubl. negotia incumberent; sæpè etiam vel
valetudine vel negotijs rei familiaris detineretur) licuerit
judicijs interessere, hinc jam tum Comites vicarios insti-
tuuisse qui judicijs Comitum vice præfessent, nullum est du-
biū. Hi jam tum videntur dicti Sculthesij aut Sculdesij
Schulsten/ Schulßen. Frequens sanè mentio harum vocum
est in antiquis legibus Germanicis. In diplomate Otto-
nis

nis Imperatoris apud Baronium tom. 9. p. 5. disertè officium
horum exprimitur: Nullus Marchio, Comes, aut vicecomes
Sculdesius, vel quilibet ex indicaria potestate. Paulus V Var-
nefridus Histor. Longobardor. l. 6. c. 24. ait: Rector loci quem
Scultheis vocant. Secutis sanè temporibus præturae ejusmo-
di vicariam Comitum potestatem designarunt per omnem
Germaniam, quod imprimis ex Speculo juris Saxonici ma-
nifestum est.

XXVIII. Fuit autem penes hoc judicium tam cri-
minalium quam civilium actionum dijunctio. Ut liquet
ex præcepto remissionis sive concessionis quod fecit Lu-
dovicus Imper. Hispanis. *Ipsi pro maioribus causis, sicut sunt*
homicidia, raptus, incendia, deprædationes, membrorum ampu-
tationes, furtæ, latrocinia, alienarum rerum invasiones, & unde-
cung à vicino suo criminaliter fuerint accusati & ad placitum ve-
nire iussi, ad Comitis sui mallum omnimodi venire non recusent,
Item ex cap. 48. l. 3. Si alieui post iudicium scabiorum fuerit
orta controversia. item c. 50. Ut Comes qui latronem in forban-
num miscerit (i. e. proscripterit) vicini suis & aliis Comitibus
notum fecerit, illum latronem à se esse forbannitum, ut illi cum
non recipiant. Vbi notandum mallum tunc dici solitum lo-
cum judicij publici, qui cum antiquo more sub dio esset,
teatum illi addi voluit Carolus Magnus l. 3. capitulo 57. neq;
enim passus est Carolus in atriis Ecclesiarum judicia exer-
cere: quod malo more alicubi cæperat inolefcere: ut con-
stat ex cap. 60. l. 3. *Additionum.*

XIX. Operæ fortè fuerit pretium nonnulla heic
capitula recitare ex Capitulari Anfegisi, underatio judici-
orum illorum, de quibus jam agimus, illustratur. Capitul.
l. 3. c. 53: Nullus missus noster neq; Comes neq; Scabinus, cuius-
libet iustitiam dilatare presumat si statim adimplet a esse poterit
secundum certitudinem: neq; præmia pro hoc à quolibet homine

per aliquod ingenium malum presumat accipere. Cap. 3. tit. 22:
Aude & partem suam accipias de causa quam iudicat, de septem solidis remissim, de novem solidis unum. De omni compositione
semper novem partes accipias dum rectum iudicat. Cap. 3. t. 4.
Iude & si accepta pecunia male iudicaverit datum cogitur
in duplum solvere & 40. solidos infisco. Capit. l. v. cap. 25. 1.
In iustum iudicium & definitio iniusta, regio metu vel iussu à iudi-
cibus ordinata, non valeat. L. 4. c. 93. Primus ad placita eorum,
orphanorum, viduarum, nec non pauperum cause deliberen-
tur, nec propter aliquam dilatationem eorum iustitia à iudicibus di-
latetur. Comes illos adiuvet dando eis talem hominem, qui ration-
nem eorum teneat & pro eis loquatur. Sunt autem patroni illi-
causarum dicti tum advocati, causidici, & clamatores.
De quibus itidem multa sunt capitula. Vt l. 2. cap. 114:
Si advocatus in causa suscepta iniqua cupiditate fuerit repertus &
conventu honestorum & à iudiciorum communione separetur.
Item: si quis hominem in iudicio iniuste contra alium altero can-
tem adiuvare per malum ingenium presumserit, atque inde coram
iudicibus vel Comitibus incensatus fuerit, & negare non potest,
quindecim solidis culpabilis iudicetur. L. 3. c. 7: Declamatoribus
vel causidicis, qui nec iudicio scabinorum acquiescere, nec blasphemare
volunt, antiqua consuetudo observetur, id est ut in custodia
recludantur donec unum è duobus faciant. Et si ad palatum
pro hac reclamaverint & literas detulerint, non quidem eis cre-
datur, nec tamen in carcere ponantur, sed cum custodia & cum ipsis
literis pariter ad palatum nostrum remittantur, ut ibi disserian-
tur sicut dignum est. In quibus postremis verbis quid sit
blasphemare præclarè docet clariss. Lindenbrogius in do-
ctissimo glossario.

XXX. Præter hæc Iudicia fuerunt tum temporis &
judicia sacra. Primum enim in vitam & mores Christiano-
rum

rum civium usq; adeo licuit advertere sacerdotibus, ut sen-
tes potuerint cum alijs canonicis pñnis, tum etiam excom-
municatione pletere. Habuit autem tunc excommuni-
catione effectum longè maximum. Hinc capitulum. 42. l. 5.
Et sciatis qualis sit modus istius excommunicationis: in Ecclesiastis
non debet intrare, nec cum ullo Christiano cibum vel potum sume-
re, nec eius munera quisquam ascipere debet, nec ei osculum porri-
gere, nec ei oratione se iungere, nec salutare, antequam ab Episco-
po suo sit reconciliatus. Capitul. 130. l. 6. Si quis à commu-
nione sacerdotali fuerit auctoritate suspensus, hunc non solum à
clericorum, sed etiam à totius populi colloquio atq. convivio pla-
quit excludi, donec resipiseens ad sanitatem redire festinet. In
hanc duram pñnam vero incurrit non tantum ipse excom-
municatus, sed qui contra legem cum illo quid habebat
commune. Diserte id decernitur *capitulo 42. l. 5.* ante lau-
dato. Si quis noluit sententiae illi Excommunicatoriae pa-
vere de illo idem capitulum: *Quod si aliquis ista omnia con-
tempserit, & Episcopus hoc minime emendare potuerit Regis iudi-
cio exilio condemnetur.* Pari vero modo qui refragabantur
pñnitentiam à sacerdotibus indictam sustinere, eorum bo-
na à Comite aut Misso regio Episcopis tradebantur donec
resipiscerent: ut habet capit. 330. l. 7. vel vero in carcerem
à Comite protrudebantur. *Quod si porro Comes (verba
sunt capituli) vel qui ministri hoc adimplere distulerit, canonice
ab Episcopo vel à suo ministro excommunicetur, & usq; dum haec
plerenter adimpleat semper communione catholicorum careat; usq;
dum ipsi Episcopo humanius erga eum aliquid agere placuerit.* Si
vero ipse Comes, aut de predictis causis aut de ipsa excommunica-
tione inobediens aut negligens apparuerit, honore Comitatus pa-
riter & communione careat, usq; dum ambo in nostram presentiam
veniant, ut nos illum Episcopali auctoritate, atq. Imperiali motu i-
nacorrigamus, ut ceteri timorem habeant, ut deinceps talia com-

mittere nullatenus audeant. Ab ejusmodi porro sententia Excommunicatoria non fuit provocatio admissa alia quam ad Metropolitanum Episcopum. Hinc capitulum 42. l. 5. Quod si aliquis reclamaverit quod iniuste sit excommunicatus, licentiam habet ad metropolitanum Episcopum venire, ut ibidem secundum canoniam institutionem iudicetur, & interim suam excommunicationem custodiat. Tam late vero patebat hoc judicium sacrum ut nihil non criminum illuc sensim traheretur, quod ex multis capitularium locis percipere est. Seorsim de perfidis capitulum 141. l. 6. ita decernit: *Ne iudices quicquam de perfidorum excessibus extra sacerdotum conhibentiam indicare presumant.* Quae omnia potestateim sacerdotalem supra modum & morem Germanicarum gentium auxerunt. Etsi enim jam alibi idem effectus Excommunicationis dudum obtinuisse, ceu liquet ex epist. 58. Synesij qua excommunicatur Andronicus Pentapolitanus praeses, tamen non passim hactenus is rigor invaluerat, certe apud Germanicas gentes tale quid erat insolitum.

XXXI. Secundo concessa quoque est Episcopis omnis in clericos & monachos iuridictio. Capitul. 39. l. 5. *Vt omnes presbyteri, diaconi & subdiaconi sub potestate Episcopi maneant.* Cap. 25. ejusdem libri: *Monachos per unam quamq; civitatem aut regionem subiectos esse Episcopo suo, & quietem diligere, & intentos esse tantummodo ieiunis & orationi, in locis qui- bus renunciaverint seculo permanentes.* Clarius huic facit capitulum ccxxxvii. l. v. *Sancitum est ut nullus Episcopum aut sacerdotem vel clericum apud iudices publicos accusare presumat, sed apud Episcopos.* Item capitulum cvii. l. vii. Clericus cuiuslibet gradus sine Pontificis sui permisso nullum ad seculare iudicium presumat ad trahere, nec latcoquem liber clericum in seculari iudicio liceat accusare: cum etiam privatorum Christianorum causas

Apo-

Apostolus ad Ecclesiás deferrit atque ibidem terminari precepit. Item capitul. ccclxix. Ut clerici qui iudices secularis appetunt, excommunicentur. Item alibi. Nemo audiat clericum aut monachum, aut sanctimoniale fœminam ad civile iudicium accedere, sed ad Episcopum; & ipse ex lege vel canonibus consentaneam & iustam sententiam proferat. Si quis hanc constitutionem violaverit in magistratu positus X libris auri pæna multabitur. Si executor est in catenis Ecclesiarum recludatur, pænas luiturus & officium perdat. Item: volumus primo, ut neque Abbates, neq; presbyteri & diaconi & subdiaconi, neque quilibet de clero de personis suis ad publica vel secularia iudicia trahant, sed a suis Episcopis adiudicati iusticias faciant. Si autem de possessiōnibus suis seu Ecclesiasticis seu propriis clamor ad indicem venerit, mittat index clamantem cum missis suo ad Episcopum, ut faciat eum per Advocatum accipere. Facit hoc illud Flodoardi ex epistolis Hincmari: Quia de presbytero & Ecclesia ad Episcopum & Synodum definitio pertineat, non ad mallum vel cūlulum indicum dispositionem.

XXXII. Ut autem Episcopus fuit judex constitutus omnium ejusmodi negotiorum, ita ipsius Episcopi causa in synodo vel apud Metropolitanum agitata fuit. Eam in rem tum alia sunt capitula tum præcipue ccxxxiv. l, vii. Nullus Episcopus extra suam provinciam ad iudicium devocetur, sed vocato eo canonice in loco omnibus congruo, tempore synodali, ab omnibus comprovincialibus Episcopis audiatur, qui concordem super eum canonicamq; proferre debent sententiam: quia si hoc minoribus tam clericis quam laicis concessum est, quanto magis de Episcopus servare convenit? Nam si ipse Metropolitani aut iudices suspectos habuerit, aut infestos senserit, apud Primate diaceos, aut apud Romanæ sedis Pontificem indicetur. Vbi notandum Primo aliud secundum leges tum fuisse metropolitanum & aliud Primum. Qua de re legendum capit.

capit. CCCXL I. & CCCLX. libri septimi. Secundo id cum pri-
mis observandum, datam Episcopis pariter & auctoribus
alijs provocandi ad Papam licentiam. Quod ipsum con-
firmat capitulum CCXXXV. ejusdem libri: Placuit ut si Epi-
scopus accusatus appellaverit ad Romanum pontificem, id statuen-
dum quod ipse censuerit. Et CCXL I: Quod si adversus provincie
Metropolitanum Episcopus vel clericus habuerit querelam, perat
Primatem diaecesos & apud ipsum iudicetur, aut apud sedem Apo-
stolicam. Item cap. CCCXLIX: Si forte (quod non optamus)
aliquem Episcoporum contra proprium Metropolitanum, vel con-
tra alios quoq[ue] contingat aliquid habere causa, decrevimus ut ab
hoc Sedis Apostolice iudicium is qui petere festinat, licentiam ha-
beat. quod scitis canonum antiquorum patrum institutione permis-
sum. Nec non capit. CCCXI I I. Ut indicatus Episcopus ad A-
postolicam sedem, si voluerit, appelleat. Ex concilio Sardicensi tit. V.
Quod si appellaverit, in cathedra ipsius alter non ordinetur.
Observandum autem iterum est, talem provocationem ad
Papam extra diaecesim reorum, antiquis canonibus minime
esse consentaneam. Vetustissimi enim canones, etiam
Nicæni ipsi volunt, ut causæ quæque in suis provincijs &
diaecesibus finiantur: nec Sardicensis canō permittit appella-
tionem in futurum ad omnes Episcopos Romanos, sed
ad solum Iulium Papam, qui tum vivebat. Ut taceam, ca-
nones illius concilij Sardicensis primis & melioribus tem-
poribus parū vel nihil habuisse auctoritatis in multis etiam
Occidentalis Ecclesiæ diaecesibus, ceu liquet ex certamine
Paparum cum Episcopis Africanis. Ipsa Gallia videtur ante
tempora hæc Carolina ijs caruisse, ut quæ antehac fuerit
usa proprio libro Canonum, non vero illo Romano Dionysij Exigui, qui Caroli demum ætate in Galliam pene-
travit, ut rectè observatum Iac. Lefchafferio l. de libertatib.
Eccles. Gallicana. Neque vero temerè legas, in Gallia obti-
nuisse

nuisse ante hac appellationes ad Romanum Papam, nisi
semel iterum, & reclamantibus quidem Episcopis. Cum
post hæc Hincmarus Laudunensis illuc provocasset, op-
posuit novæ isti rei Rheemensis Hincmarus veteres canones
Gallicanos. Et sane primus Dionysius videtur in Codicem
canonum in universa Ecclesia post receptum hosce Sardi-
censes transtulisse. Hinc ait in præfat. *Et ne quid præterea
notitia vestra videar velle subtrahere, statuta quoq. Sardicensis
Concilij ag. Africani, qua Larinæ sunt edita, suis à nobis numeris
cernuntur esse distincta.* Quod ipsum post & Græci non
improbarunt, ut liquet ex canone 2. synodi quinisextæ
Trullanæ: quod nempe sua satis de auctoritate sibi cautum
putarent Constantinopolitana sede Romanæ æquatâ, nec
minus hæc atq; illa ad summū Ecclesiæ regimen improbis
conatibus adspiraret. Cæterum hæc obiter. Quantumvis
vero certum sit in illo concilio demum jaœta esse funda-
menta Papalis in omnē Ecclesiam majestatis: imo ejusmodi
canones omnes tanquā leges mere positivas & sâpe tantū
ad rem public. Romanam veterem accommodatas, merito
non debuisse attendi mutatâ dudum republ. Romanâ,
adeoque nihil bonæ rationis subfuerit, hac tamen ratione
Papalem tyrannidem in regimen Ecclesiasticum Germa-
niae traductum esse certum est.

XXXIII. Quamvis vero novo exemplo cœperit
tum provocatio Episcoporum ad Papam à judicio suspecti
Metropolitani, tamen si in synodo causa eorum jam fuerit
acta & regiâ auctoritate decisâ, non licuit provocare. Sane
ausus id fuit Hincmarus Laudunensis Episcopus, neque
minus avide id arreptum ab Hadriano secundo Papa circa
annum 871, qui non veritus est à Carolo Calvo poscere, ut
Hincmarum illum sisteret Romano judicio. Verum acer-
rimè restiterunt hisce conatibus non tantum Episcopi il-

D

lius

Ius ævi, sed & ipse Rex Carolus, ex cuius epistola ad Papam quædam heic recitare operaे fuerit pretium. Sed valde mirati sumus, ut Rex corrector iniquorum & districter reorum, ac secundum leges Ecclesiasticas ac mundanas ultior criminum, reum legaliter & regulariter pro excessibus suis damnatum, suâ fretum potentia Romanam dirigat, maximè autem illum qui & ante dispositionem, contra custodiam publicam & contra quietem moliri in tribus synodis exitit deprehensus. Item: Vnde sicut vobis rescripsimus, & nunc iterum vobis scribere non piguit, sed exigente causâ necessarium est: quia Reges Francorum ex regio genere nati, non Episcoporum vicedomini, sed terræ domini habentus fuimus computati. Et ut Leo ac Romana synodus scripsit: Reges & Imperatores, quos terris divina potentia præcepit præesse, ius distinguendorum negotiorum Episcopis sanctis juxta diuina constituta permiserunt, non vero Episcoporum villici extiterunt. Quæ omnia longè sunt verissima: namque & ubi valuit Sardicensis canon haud licuit à regio judicio ad Papam appellare: utut simile quid insolito exemplo ausum aliquando Athanasium videri possit. Regno porrò Francorum durante non minus jure jurando Regib[us] devin&i erant Episcopi atque subditorum alij. Ipsemet Laudunensis Hincmarus libro purificatione, quem synodo obtulit, ita scribit: Ego Hincmarus Ecclesia Laudunensis à modo & deinceps Domino seniori meo Carolo Regi sic fidelis & obediens secundum meum ministerium ero, sicut homo suo seniori & Episcopus pie victuro suo Regi esse debet. Ut taceam, illâ ætate Papas ipso metu judicio Cæsareo obtemperare coactos esse.

XXXIV. Tertium munus Episcopalis sacri judicij fuit decisio quarumvis litiū ad id perlatarum. In eam rem facit capitulum CCLXXXI, libri sexti apud Benedictum Levitam: Volumus atq[ue] precipimus, ut omnes ditioni nostræ Deo auxiliante subiecti, tam Romani quam Franci, Alemani, Baiovarij,

SAXONES,

Saxones, Thuringij, Fresones, Galli, Burgundiones, Brittones,
Langobardi, Vascones, Beneventani, Gothi, Hispani, ceteriq;
nobis subiecti omnes, licet quocunq; videantur vinculo conficti;
vel consuetudinario more connexi, hanc sententiam quam ex XVI.
Theodosij Imperatoris libro capitulo videlicet XII ad interrogata
Ablavij Ducis illi & omnibus rescriptam sumpsimus, & inter no-
stra Capitula pro lege tenendam consuli omnium fidelium nostro-
rum, tam clericorum quam & laicorum possumus, lege cunctis
perpetuanendam; id est. Quicunq; litem habens, sive posses-
sor, sive petitor fuerit, vel, in initio litis, vel decursis temporum
curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam cœperit
promisentia, si iudicium elegerit sacrosancta legis antisitatis.
illoco sine aliqua dubitatione, etiam si alia pars refragatur, ad Epis-
coporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur. Multa
enim que in iudicio captiosa præscriptionis vincula promi non pa-
tiuntur, investigat & promit sacrosancta religionis auctoritas.
Omnis itaq; causa, que vel Prætorio iure vel civili tractantur,
Episcoporum sententiis terminata, perpetuo stabilitatis iure fir-
mentur. Nec liceat ulterius retractari negotiorum, quod Episcopo-
rum sententia deciderit. Haec tenus capitulum Carolinum.
Manifestum vero est, cum tam multa & varia fuerint Epis-
copali judicio commissa, longè hoc judicium judicio Co-
mitum præstisse, cum multitudine negotiorum, tum
auctoritate & dignitate. Nullo autem reipubl. bono vel
certè per exiguo multa horum ita esse constituta docuit e-
ventus, Episcopis in tyrannos prope degenerantibus, &
dum alienis incumbunt curis sui quod erat muneris ne-
gligentibus, summo Ecclesiæ Germanicæ damno. Quod
latius exponere non est hujus loci.

XXXV. Proximi post sacra illa judicia ordinis ea-
dem tempestate fuere judicia de bonis sacris cum Epis-
coporum & Monasteriorum, tum singularum etiam mino-
rum

rum ecclesiarum. Neque enim harum rerum iudicium
fuit penes ipsos clericos aut monachos, sed alios singula-
tim a Regibus in id constitutos, qui Vicecomiti, Advo-
cati aut **Kastenvogte** audiebant. Quamvis enim horum
curatio etiam ad multa alia pertineret, tamen nostri insti-
tuti non est, reliqua nunc tangere. Advocatorum vero
fuisse iudicare de Abbatum, presbyterorum, diaconorum,
subdiaconorum & reliquiorum ordinis cleri controversi-
onis bonis clare liquet ex verbis capitulari. th. 31. adductis:
Si autem de possessionibus suis, seu Ecclesiasticis seu propriis clamor
ad indicem (secularem scil.) venerit, mittat iudex clamantem
cum Missis suo ad Episcopum, ut faciat eum institiam per Advocatum accipere. Capitulari. l. 3. c. 11. De Vicecomitiis, vice-
ariis & centenariis pravis, ut tollantur & tales elegantur, quales
& sciant & velint justè causas discernere & terminare.
De Episcopalibus bonis eadem fuit ratio. Hinc libro v.
capit. 234. legitur: Hoc statuimus, ubiunque Episcopi substantiam
habuerint, Aduocatum habeant in ipso Comitatu, qui absq;
tarditate iusticiam faciat & suscipiat. Igitur tametsi causæ
personales cleri omnes non nisi ad cleri iudicium pertinue-
rint, bonorum tamen sacrorum prorsus alia fuit conditio,
utpote, quum horum etiam omnis administratio optimo
consilio Advocatis (hominibus utique non ex clero)
fuerit commissa. Vnde Hincmarus ep. 7. c. 31. Decretum
est, ut Episcopi, universi sacerdotes habeant Aduocatos; quia
Episcopi universi sacerdotes ad solam laudem Dei bonorumq; ope-
rum actione constituuntur. Debet ergo unusquisq; eorum, tam pro
Ecclesiasticis quam etiam propriis suis actionibus, habere Aduoca-
tum non male suspectum, sed bona opinionis, ne dum humana lucra
attendant, aeterna præmia perdant.

XXXVI. Quamvis vero ea quam proximè narravi-
mus fuerit ratio iudiciorum statutorum per omnem Germaniam

titam de causis minoribus, illa tamen eadem negotia non
ita fuere hisce judicis astricta, ut nullus fuerit locus reli-
etus provocacioni ad Regem tanquam judicem supremum.
Imo superfuit ejuscemodi provocatio quantum videtur,
altera ad Missos aut legatos regios, altera ad ipsum Regis
Palatium. Non quasi in qualibet causa tale quid licuerit,
sed in nonnullis, & quidem cum Comites Episcopi Abba-
tes & alij officio suo minus recte fungerentur. Hinc vere
Vadianus l. de collegijs & monaster. Germania veteribus: Ad
Missos provocare adversus Comitum vel negligentiam vel illatam
injuriam etiam plebi ticebat, actione hinc data concessaque, qui se
neglectum fraudatumve aut iniquius a Comite tractatum quere-
retur. Et vero Missis illis inquirendi potestas in omnes mo-
res eorum qui populi rectores erant constituti, committi-
tur multis verbis l.z. capitul. 28. Seorsim ut in Episcopo-
rum & Comitum vitam inquirant injungitur l.z. capit. 12.
Nec vero tantum inquisitio illa Missis fuit commissa, sed
ex parte etiam animadvertisi in fontes potestas. Huc
fane faciunt illa l. 4. c. 66. Vbicunque Missi aut Episcopum aut
Abbatem, aut alium quemlibet quocong. honore praedictum inve-
nerint, qui iustitiam facere vel noluit vel prohibuit, de ipsis re-
bus vivant; quamdiu in eo loco iusticias facere debent. Nec non il-
la l. 5. c. 183: Si Comes in suo ministerio iusticias non fecerit,
Missis nostris de sua casa vel de suis xeniis serviat, usque dum iu-
sticia ibi facta fuerint. Et si Vassus noster iusticias non fecerit,
tunc & Comes & Missus noster ad ipsius casam sedeant, & de suo
current, quousque iusticias faciant. Nec vero a judicio Missi re-
gij cuiquam Comitum, Abbatum, Episcoporum licuit
abesse, ut diserte cayetur l.4. cap. 17: Ut omnis Episcopus Ab-
bas & Comes, excepta infirmitate vel nostra iustione, nullam ex-
cusationem habeant, quin ad placitum Missorum nostrorum ve-
niat, aut talem vicarium suum mittat, qui in omni causa pro illo

reddere rationem posse. Hinc porro non licuit Missis iudicium instituere eo loci ubi Comes reipub. causam aberat, quod decernitur l. 4. capit. 68. ut nec moram ducere, ubi Comes bene fuit officio functus.

XXXVII. Libet addere in majorem hujus rei lucem. *Capitulum 26. l. 2. de Missorum officio.* Primo, ut conuentum in locis duobus aut tribus congregent, ubi omnes ad eorum legationem pertinentes convenire possint. & omnibus generaliter notum faciant, qualis sit eorum legatio. Scilicet ad hoc esse se a nobis Missos constitutos, ut si quilibet Episcopus aut Comes ministerium suum propter quodlibet impedimentum implere non posset, ad eos recurrat; & cum eorum adiutorio ministerium suum adimplat; & si talis causa fuerit, qua per eorum admonitionem emendari non posset, per eos ad nostram notitiam deferatur; & si forte Episcopus aut Comes aliquid negligentius in suo ministerio egredit, per istorum admonitionem corrigatur: & omnis populus sciat, ad hoc eos esse constitutos, ut quicunque per negligentiam, aut incuriam, vel impossibilitatem Comitis, institutionem suam acquirere non potuerit, ad eos primum querelam suam possit deferre, & per eorum auxilium institutionem acquirere; & quando aliquis ad nos necessitatis causa reclamaverit, adeo possumus relatorum querelas ad definiendum remittere. Ipsi vero Missi non sine certissima causa vel necessitate huc illucque discurrant, nisi forte quando tale aliquid in cuiuslibet ministerio, ad legationem suam pertinente, ortum esse cognoverint, quod eorum presentia indigeat, & siue illorum consilio vel adiutorio emendari non posset. Inde tamen debent esse solliciti, ut propter illorum negligentiam nihil in sua legatione incorrectum remaneat: sed ubi certam & veram necessitatem cognoverint, nostram iussionem adimplere non negligant. Operae etiam fuerit pretium hic legere *Capitulum 83. l. 3. de tempore judiciorum a Missis illis instituendorum.* Volumus ut propter iusticias, que usque modo de parte Comitum remanserunt, quatuor

quatuor tantum mensibus in anno Missi nostri legationes suas exerceant: id est, in hyeme, Ianuario; in verno, Aprili; in estate, Iulio; in autumno, Octobri. Ceteris vero mensibus unusquisque Comitum placitum suum habeat, & iusticias faciat. Missi autem nostri quater in uno mense, & in quatuor locis habeant placita sua cum illis Comitibus; quibus congruum fuerit, ut ad eum locum possint convenire. Denique cum publico sumptu regij illi Missi vixerint, dignum quoque lectu est capitulum 74. l. 4. ut pateat simul illius ævi frugalitas. De dispersa Missorum nostrorum, qualiter unicuique, id est, propter coniugem ac domum eius custodiendam, iuxta suam qualitatem dandum vel accipendum sit. Videlicet Episcopales panes xi. frisingæ iii. de potu modij tres, porcellus unus, pulli tres, ova xv. annonæ ad caballos modij quatuor. Abbatii, Comiti, atque ministeriali nostro unicuique dentur quotidie panes triginta, frisingæ due, de potu modij duo, porcellus unus, pulli tres, ova xv. annonæ ad caballos modij tres. Vassallo nostro panes x & vii. frisinga una, porcellus unus, de potu modius unus, pulli duo, ova decem, annonæ ad caballos modij duo.

XXXIX. In ipsomet Regio palatio itidem fuere causæ judicatae, & quidem partim per ipsum Regem, partim per Comitem Palatij. De illo judicio agit additio l. 4. Capitular. Hoc Missi nostri notum faciant Comitibus & populo, quod nos in omni hebdomade unum diem ad causas audiendas & iudicandas sedere volumus. Videntur autem ad Regem delatae causæ potissimum per appellationem, nec eam quamlibet. Id enim aperte fuit constitutum: Populo autem dicatur, ut caveat de aliis causis ad nos reclamare, nisi de quibus aut Missi nostri aut Comites eis iusticias facere noluerint. Item: si aliquis voluerit dicere, quod justè ei non judicetur, tunc in præsentiam nostram veniat: aliter vero non præsumat in præsentiam nostram venire pro alterius iustitia dilataranda. Præter hæc tamen

tamen ad Regis ipsius iudicium pertinuerunt omnes cau-
ſe minores inter Episcopos, Abbates, Comites, & poten-
tiores quoſque controversiali, ut ſupra theſ. 24. jam tum
demonſtravimus. De Carolo Magno Eginhardus in vita:
*Cum calceare iur & amiciretur non tantū Comes admittebat, ve-
rum etiam si Comes palatiū litem aliquam eſſe diceret, qua ſine eius
iufu definiſiri non poſſet, ſtatim litigantes introduci iuſſit, & velu-
ti pro tribunali ſederet, lite cognitā ſententiam dixit.*

X X X I X. Ad Comitem Palatiū videntur delatae
duorum generum cauſe: aliae quæ alibi decidi non po-
terunt per provocationem partium litigantium: aliae circa
ipſum palatiū regium, aut in aula ipſam etenac. Memo-
ratu digna ſunt de officio Comitis illius verba Hincmari
Rhemensis Archiepifcopi, hominis ut dignitate ſummi,
ita rerum regni Francici ſuo ævo peritissimi, habentur au-
tem illa cap. 19. & 21. e p iſt o l a e ad Ludovicum Balbum
regem, *Comes Palatiū, de omnibus ſecularibus cauſis, vel iudi-
cici ſuſcipiendo curam inſtanter habebat, ut nec ſeculares priuſ
Dominum Regem abſq. eius conſultu inquietare neceſſe haberent,*
quonſque ille prævideret, ſi neceſſitas eſſet, ut cauſa ante regem
merito venire deberet. Capit. 21. Comitis autem palatiū, in-
ter cetera pene innumerabilia, in hoc maxime ſollicitudo erat,
ut omnes contentiones legales, que alibi ortae, propter aqui-
tatis iudicium, Palatiū aggrediebantur, iuſſe & rationabili-
ter determinaret, ſeu peruersa iudicata ad aquitatis tramitem
reducere; ut & coram Deo propter iuſtitiam, & coram homi-
nibus propter legum obſervationem, cunctis placereſ.
Audivimus vero jam tum ſupra theſ. 24. capitulum Ca-
roli Magni, quo prohibetur Comes palatiū potentiorum
cauſas niſi mandato regio decidere: tantum (inquit) ad
pauperum & minus potentium iuſtitias faciendaſ ſibi ſciat eſſe
vacandum.

XL.

XL. In hunc modum fuere constituta omnia iudicia cùm alibi qua patebat regnum Francorum, tum etiam per Germaniam, quo tempore floruit maximè illa respublica sub Carolo Magno & Ludovico Pio. Omnia perinde ita observata fuisse etiam nepotum ætate haud dixerim. Fuit enim tandem turbulenta admodum respublica per intestinos motus, & Normannorum incursionses, & sensim dignitas regia plurimum decrevit, maximè post creatos Duces quasi hereditarios. Cæterum eo quo diximus modo legibus & consuetudinibus publicis judicia tum fuisse instituta certū est. Sunt qui ab eodē Carolo deducant & judicium illud VVestphalicum quod vetitum nuncupat. Aeneas Sylvius I. de statu Europa. c. 29. alijs occultum alijs yemicum judicium appellatur. Quanquam vero haud negem trecentis ab hinc annis ita creditum esse, tamen dubitare me jubet de famæ fide silentium omnium non Carolini tantum ævi sed & multorum post seculorum, utpote quum nemo ante Sylvium illum de hoc judicio quidquam memoraverit: yerosimile autem non sit interea temporis à nemine tale quid dictum illorum qui minima maxima solent narrare. Ad hoc ea fuit iudicij illius iniquitas & barbaries, ut à Carolo, rege & prudente & pio, illud esse institutum prorsus abhorreat à fide. Nec verò insolens est avorum ævo in Carolum auctòrē referre constituta etiam novissima. Quale vero fuerit illud iudicij gen⁹ narrant post Aeneam Sylvium, Felix Faber Histor. Suevorum l. 1. c. 7. sed adductis verbis Sylvij, VVernerus Rolevinkius Saxonia antiqua p. 2. c. 6. Ioannes Aventinus l. 4. Annal. ad annum 794. Crancius Saxonia l. 2. c. 21. Letznerus de vita Caroli Magni cap. 15. addens ejus iudicij usum superfuisse in provincia VVolpensi Ducatus Brunsuicensis, adhuc ætate Erici senioris Ducis, verum hunc ex consilio Iustini Gobleri ICTI.

E

omne

omne illud abolevisse. Non est nostrum ejus formam re-
censere, aut barbariem multis perstringere.

XLI. Considerantibus autem omnem illam judi-
ciorum constitutionem haud difficile liquet, optimè illam
convenisse & populi moribus & integro reipubl. statui.
Neque verò in regno legitimo, & ubi reipublicæ summa
non debet esse penes unum regem, & plebs ingenuè ac li-
beraliter habenda est, meliorem judiciorum rationem
possit inire. Qui enim rectius caveris optimatum liber-
tati, quam si causæ, illorum famam vitam dignitatem &
maxima bona attinentes, non nisi in optimatum concilio
decidantur? Quomodo plebi melius consulueris, quam
si & illi liceat ex suo ordine judiciorum assessores dare, & a
judicium inquis sententijs appellatio ad legatos regios &
regem ipsum in promptu sit? Quomodo denique cum
optimatum & populi libertate accuratis tempera-
veris regiam potestatem, quam si maximarum litium
judicia ipsimet regi ex parte committantur, si ille
possit per se & suos legatos in totius regni judicia ex
parte advertere: si potissimum judices ipsius auctoritate con-
stituantur; nulli porro admittantur nisi de ipsius consen-
tu? Liquet porro ex ijs quæ adduximus, controversias ob-
ortas nō in longū protelatas, sed obtinuisse tūm processum
simplicem, facilem, & brevi tempore circumscriptum.
Est autem & hoc maximè in reipublicæ commodum.
Quam utilis præterea fuit litium paucitas! cum singuli ex
plebe intelligere possent leges secundum quas esset sibi vi-
vendum, nec processus simplex pateretur litium diuturnit-
atem, & causidicorum malitiæ non pateret forum. Vnum-
tamen illud meritò reprehendas, quod lege permisum sit
causas Episcoporum ad Papam extra diœcesin Germaniæ
deferre. Quantumvis enim initio id ipsum non summè no-
cuerit,

cuerit, quamdiu Papa ipse unum cum Germania regem reverenter coleret, tamen damnosum fuit reipubl. extra regni limites judicem aliquem admittere, qui posset non esse subditus Germaniae regi, qualis utique fuit Papa statim ab obitu Ludovici Pij, quo tempore & Germania fuit distincta à republ. Romani Imperij & Papa tyrannidem suam cœpit struere, evilescente Francici regni autoritate.

XLII. *QVEMADMODVM* post tempora Francorum aliquot proximis seculis habuerint sese Germaniae judicia difficilius explicatu est, eo quod nullæ extant vel certe paucissimæ leges temporibus illis in republ. latæ quæ id ipsum significant, historici quoque ejus ævi reipubl. omnis imperiti & negligentes paucissima memoraverint quæ huc faciant. Etiam sic tamen revocare pereuntem memoriam judiciorum fortassis fuerit operæ pretium. Initium vero faciemus de causis Regum ipsorummet, utpote qui & ipsi moribus antiquis jurisdictioni alicui ratione regiminis fuerint subjecti. Inde dicemus de judicio causarum majorum pertinentium ad Principes seculares quos vocant: post de judicijs Episcoporum differemus, utpote qui etiam ipsi Principibus in republ. nostrâ accensentur: adjecturi denique de judicijs magis plebeiarum rerum nonnulla. Quibus perspectis demum licebit decernere quam bene quam male judiciorum omnium ratio sese habeat, & quomodo vitijs si quæ sint possimus mederi.

XLIII. *REGVM* igitur causæ pertinentes ad reipubl. administrationem, ut olim ita & post agitatæ sunt frequenter in comitijs regni. Ita Henricus IV. Cæsar male administratæ reipubl. aliquoties in comitijs postulatus fuit, corundemque auctoritate regia dignitate exutus. Accidit idem & Ottoni IV. & Friderico II. non enim jam disputo, sint ne in horum causis ex jure aut æquo omnia

gesta: Comitiorum auctoritatem etiam tum in tanti momenti negocijs observatam esse satis est si jam attendamus.

XLIV. Duo tamen acciderunt nonnunquam multum appriscis moribus dissidentia. Alterum est quod Concilij omnium ordinum illa vis ad solos Electores transire cäperit post enectam multum novo more Septemvirorum dignitatem à Carolo I V. Hoc jure equidem VVenceslaus Cæsar tantum ex Electorum sententia depositus fuit, & post in Septemviralibus comitijs pene solis de causis istis regis fuit ætum. Alterum quod Papa Romanus cäperit non tantum arrogare sibi ceu aliquis feudi dominus immo verò tanquam vice deus orbis Christiani, jurisdictionem in Cæsares & Reges Germaniæ, sed etiam illos immorigeros communicatione sacra in tantum excludere, ut omnes ciues & Ordines juramento fidelitatis solverentur. Sanè (ut de sacrâ potentia quam Papa sibi arrogat prius dicimus) etiam Carolina ætate est creditum, quod excommunicatione habeat effectum civilem aliquem, ratione socialis virtutæ: verum ne illud quidem ad Reges excommunicatos pertinere quisquam censuit. Ut nunc taceam, in reges excommunicationis fulmen vibrare planè fuisse factum insolens. Certè cum fama esset Papam Gregorium qui se se rebellum partibus addiderat excommunicaturum Ludovicum Pium Cæsarem, vox hæc fuit vulgaris Episcoporum Galliæ & Germaniæ: Si Papa venit excommunicatus, excommunicatus discedet, quia aliter se habet antiquorum auctoritas canonum, ut est in vita Ludovici. In Lotharium regni Lotharingici Regem adulterij causa Nicolaus itidem excommunicationem intendit, sed minæ effectu caruerunt. Carolum Calvum occupantem regnum Lotharij ex Ordinum tamen sententia, per Episcopos regni illius voluit excommunicatus

communicari Papa Hadrianus II. ipse met fulmen illud forte non ausus jaculari: nec tamen de alio effectu civili quidquam memorat quam ut se se abstineant a convictu & societate familiaris Regis. Frustra enim est Bellarminus *contra Barcianum c. 4.* quando hunc collocat inter eos qui Gregorio VII. paria fecerunt, subditis sacramento solutis; quantum prælussisse haud negaverim. Quid vero responsum sit ab ordinibus cum alijs tum Episcopis; patet ex epistola Hincmarii Rhemensis Archiepiscopi; adeoque inter Episcopos illos tum primi, ad Papam. Nunquam (scribit dictum vulgo) huiusmodi præceptionem ab illa sede vlli decessorum meorum missam fuisse, etiam si inter reges non tantum sacramentis confederatos; sed inter patrem ac filios ac inter fratres, prælia ac seditiones eorum temporibus fuisse noscantur. Item. Nec etiam ad hereticorum vel schismatatorum sive tyrannicorum Imperatorum ac Regum, quales fuerunt Constantius Arianus ac Apostata Julianus & Maximus tyrannus, praesentia & salutatione sive colloctione, sedis Apostolica Pontifices vel alijs magnæ auctoritatis atq. sanctitatis Episcopi, cum locus & ratio & causa exegit, se subtraxisse leguntur. Item: Et dicunt seculariem scripturam dicere, quia omne regnum seculi huius bellis queritur, victorys propagatur, & non Apostolici vel Episcoporum excommunicationibus obtinetur. Item. Petre domum Apostolicum, ut quia Rex & Episcopus simul esse non posset, & sui antecessores Ecclesiasticum ordinem, quod sum est, & non rem publicam quod Regum est, disposuerunt, non precipiat nobis habere Regem, qui nos in sic longinquis partibus adjuvare non posset contra subitanos & frequentes paganorum impetus, & nos Francos non jubeat servire, cui nolumus servire; quia istud ingum sui antecessores nostris antecessoribus non imposuerunt, & nos illud portare non possumus, qui scriptum esse in sanctis libris audimus, ut pro libertate & hereditate nostra usque ad mortem

certare debeamus. Et, si aliquis Episcopus aliquem Christianum contra legem excommunicat, sibi potestate ligandi tollit. Et, nullis viam eternam potest tollere, si sua peccata illi eam non tollunt. Et, non convenit ulli Episcopo dicere, ut Christianum, qui non est incorrigibilis, non propter propria crimina, sed pro terreno regno alicui tollendo vel acquirendo, nomine Christianitatis beat priuare, & cum diabolo colloquare, quem Christus sua morte & suo sanguine de potestate diaboli venit redimere, & Christianos pro fratribus suis animas suas docuit ponere. Propterea si dominus Apostolicus vult pacem querere, sic pacem querat ut rixam non moveat: quia nos non credimus, ut aliter ad regnum Dei pervenire non possumus, si illum quem ipse commendat terrenum Regem non habuerimus. Plura ex epistola Hincmarii adducere non vacat: & vero tota meretur hac de re legi.

XLV. Post hæc de regibus excommunicandis in Papali aula videtur altum silentium fuisse usq; ad Gregor. VII. aut Hildebrandum, illum terrarū orbis titionem. Hic primus omnium non dubitavit Cæsarem Henricum IV. cuius erat subditus civilium delictorum causa & Romam ad dicendam coram se se causam vocare, & non venientē statim excommunicare, simulque subditos sacramento jurata fidelitatis exsolvere, perduelles denique ad novum regem sibi creandum omnibus modis impellere. Quorum nihil omnibus retrò seculis in Christiano orbe auditum est. Benè enim Otho Frisingensis l. 6. c. 35: *Lego & relego Romanorum regum & Imperatorum gesta, & nusquam invenio quenquam ante hunc Henricum à Romano Pontifice excommunicatum & regno privatum.* Benè item Onuphrius Panvinius l. 4. de var. creatione Romanorum Pontificum, quem edidit Iesuita Gretzerus, facinus illud Hildebrandi appellat, *rem ante eascula inauditam: nam (inquit) fabulas, qua de Arcadio, Anastasio & Leone Iconomacho circumferuntur, non moror.* Eodem tamē modo

modo tñnarunt alij Hildebrandini successores in Henrī-
cum V, Fridericum I, Philippum II, Fridericum II, Ludo-
vicum IV.

X L V I. Quamvis autem omnibus illis Papis non
perinde omnia ex voto successerint, iniquitatem sententiæ
atque impietatem prudentioribus quibusque & æqui stu-
diosis, superstitionis pipario nonnihil sublato, animadver-
tentibus ; attamen certum est nunquam defuisse qui Pa-
palia illa fulmina tamquam cælitus profecta venerarentur,
certum est etiam non tam in dubium vocatum numquid
tale possit Papa, quam utrum justis de causis diram ejus-
modi sententiam in hunc aut illum tulerit. Pauci sanè
cum V Valtramo Naumburgensi, cū Sigeberto, cum Mar-
filio Patavino, Ianduno & Ockamo ipsammet illam Papæ
potestatem injuriæ postulaverunt. Autor Speculi Saxo-
nici limitat quidem illam, ut tamen non tollat. *Papa*
(inquit) *non potest nec aliquis aliis Dominum Imperatorem*
excommunicare postquam consecratus est & unctus, nisi solùm in
tribus casib⁹: si dubius fit in fide: si repudiet uxorem suam le-
gitimam: si destruat Ecclesiam. Nec alia fortassis fuit senten-
tia multorum aliorum, etiam qui visi sunt maximè facere
pro dignitate regia. Abbas Tritthemius nihil aliud quam
hoc ausus est dicere in *Chron. monasterij Hirsaugiensis ad an-*
nnum 1106. Scholastic⁹ certant & adhuc sub judice lis est, utrū Papa
potest Imperatorem deponere. Quo tamen manifestum fit non
accidentā tum temporis catholicæ fidei articulis doctrinam
Hildebrandinam, verū citra hæresios infamiam adver-
sam sententiam solere tum defendi. A Lutheri ætate jam
ultra centum annos ab omnibus Protestantibus damnatus
est Hildebrandismus, & asserta reipubl. libertas : neque
dubito etiam in numero illorum qui Protestantum par-
tibus non accesserunt(ut in Gallia, Italia & alibi est factum)
satis

satis multos hactenus sensisse & etiamnum sentire paria.
Fortè tamen illorum nemo publico scripto docere id au-
sus fuerit. Ex adverso quasi regnum aliquod occuparunt
inter illos Lojolæ socij, quibus nihil videtur prius quam
Hildebrandisnum propagare, adversarijs atheorum hære-
ticorum & politicorum titulo traducis. Ut itaque respu-
blica inter has opiniones etiamnūm fluctuet.

XLVII. Non tantū verò jure illo suo sacro verūm etiā
quod Cæsar sit Papæ vasallus, & omnia quæ Imperij Roma-
ni titulo veniunt feudum sint Papale, jurisdictionem arro-
gant sibi Pontifices in Cæsares nostros & omnem rempu-
blicam. Auditum autem primo omnium tale quidquam
fuit Friderico I. Cæsare: nisi malis ad Lotharij Saxonis
tempora originem referre, quod tum primum pictum e-
jusmodi quid sit in reipubl. ignominiam subscriptis illis
versiculis:

*Rex uenit ante fores, jurans prius Vrbis honores:
Mox homo fit Papa sumit quo dante coronam.*

Verūm Fridericus quidem aliam Papis confessionem ex-
torsit: tamen in Decretum Gratiani distinet. 63. irrepsit
tum nescio quod juramentum Ottonis *Tibi domino*; quod
Glossa appellat *juramentum fidelitatis*. Paulò post Inno-
centij III. capitulum *Per venerabilem scriptum est, quo in-*
quit: quod ius & auctoritas examinandi personam electam in
Regem Romanorum & promovendam ad Imperium, ad Papam spe-
rat qui eum inungit consecrat & coronat. A primo for-
tassis Henrico VII. expressis verbis *juramentum fidelitatis*
est postulatum: quod cum ille masculè recusaret prodijt
illa Clementina unica de *iurciurando*, reipublicæ maximè i-
gnominiosa. Longe majori importunitate ejusmodi quid
ausus est adversus Ludoy. IV. Ioannes XXII. Pontifex: cui
tamen fortiter tota respubl. restitit. Et sanè si verū est quod
dicit

dicit Papa necessariò con sequeretur Imperium in feudis
Papalibus esse numerandum, & Papam habere in Cæsarem
& rempubl. jus tamquam in suos vasallos. Verum enim
verò alibi iniqüitas illius Papalis conatus latè ostenditur.
Utque verum fuerit Imperium Romanum propriè ita di-
ctum feudum esse Papale, non tamen eapropter Papis de-
vinctum ita est vel Italicum regnum vel Germania, utpote
quæ sint liberæ respubl. ab Imperio Romano prorsus di-
stinctæ. Adeoque hoc quidem nomine nihil habuerit juris
Papa in Germaniæ regnum, de cuius judiciis nunc agimus.
Hinc in Cæsarum nostrorum excommunicationibus Pa-
pæ ipsi non hoc suum feudale jus solent urgere, sed illam
quam cælitus sibi credunt collatam omnipotentiam:
quam etiam ante sibi adscriperunt quam de dominio
feudali in Cæsarcis quidquam mutierint. Neque enim
verum est, quod contendit Grotius, ex hoc illam esse na-
tam: ut ex jam ante dictis manifestum est. Quicquid autem
sit, nemo Cæsarum vasallum sese agnovit Papæ, jam à Fer-
dinandi I ærate nemo vel obedientiæ sacramento sese vo-
luit Papis obstringere ad modū aliorum Regi, frustra con-
trahente Pontifica curia. Interim tamen negari nequit
in media Germania haberi & colli hodieq; à multis codicem
legum Papalium, non expunetissillis quæ in ignominiam
republicæ summa cum injuria perscripta esse diximus.

XLIIX. Verum quemadmodum habere paulatim
sese cæperit & nunc adeò sese habeat jurisdictione in ipsum
Regem satis est dictum; consequens est de PRINCIPIVM lai-
corum causis agere. Videtur autem in illis judicijs
aliquid quidem mansisse per omnia secula usque ad
institutam Cameram Cæsaream Spirensem, pristini moris,
aliquid verò mutatum. Mansit scilicet illud quod ejusmo-
di controversiæ nunquam fuerint permitti: unius regis

judicio, sed semper earum dijudicandarum potestas fuerit simul penes Ordines. Patet autem hoc triplici modo. *Primo* quod nullis monumentis memoretur aduersi aliquid unquam accidisse: *Secundo* quod in historijs nostris, que paulo clarioris controversia hujusmodi narrant, semper memoretur id observatum esse quod nos diximus: *Tertio* quod supersint in omnium seculorum scriptis testimonia quae demonstrant hoc ipsum non tantum ita tum observatum, sed etiam inter leges publicas fuisse habitum.

X L I X. Prius unicuius apparebit excutienti scripta ejus xvi. Alterum satis est si non nullis tantum exemplis nunc demonstremus. Cum Eberhardus magna auctoritatis Comes pacem publicam intestinis bellis fregisset ab Ottone Magno Cæsare non nisi in regni comitijs & accusatus & damnatus fuit, teste VVitichindo l. 2. Henricus III Cæsar Conradum Bavariæ Ducem itidem in comitijs Merseburgensibus ignorundam *Principum iudicio* Ducali dignitate exuit, ut scribit Hermannus Contractus in Chronico anno 1052. Hujus filius Henricus IV Ottonis Bavariæ Duci laesæ majestatis rei causam itidem non nisi in Comitijs regni agitavit. Lambertus Schafneburgensis scribit Ottonem jam citatum respondisse, paratum fese coram venire, & conditione quam *Principes regni æquam iudicassent* crimen cuius insinulatus fuerat, refellere. Ejusdem verba sunt: *Rex Principes Saxonie sententiam super eorogavit, qui cum tamquam manifesti criminis deprehensum reum maiestatis iudicaverunt.* Aventinus l. 5. Annal. narrat in Goslariensibus illis Comitijs Henricum Cæsarem primo legem Salicam de conjurationibus in Regem jussisse recitari, universos inde Principes jurisjurandi sui admonuisse, sententiamque de Ottone rogasse. *Omnes (inquit) insen-*
tenti-

sentiam legū pēdibus rōverunt : factum est Senatus consuleum :
Otto hosti iudicatus & proscriptus. Eodem Cæsare quum
Principes Saxoniæ rebellaissent, scribit Lambertus missos
ab illis legatos ad Cæsarem : Se iuxta iurisdictionem omnium
regni Principum de omni iniuria qua se Rex lasum diceret, pa-
ratos eind vōrum satisfacere, omnia, salvā modo vitā & liberta-
te, libenter passuros. His porro responsum à Cæsare : Se nec
eis nec cuiquam instantis satisfactionem de culpa proponenti veniam
negaturum : de tanto autem tamq. atroci negocio precipitanter
sententiam ferre nec velle nec debere, donec Principes regni in u-
num convenienter, in quorum communem ignominiam laſa regis
maiestatis iniuria redundaret, & quorum iam virtute bellum
transigendum quam consilio pax reparanda esset. Eodem tem-
pore scripsit ad Archiepiscopum Moguntinum Magde-
burgensis, adducere sese voluisse Principes quos Cæsar cre-
debat sibi inimicos : quatenus (inquit) uestro aliorumque
Principum iudicio vel in criminē deprehensi iusto supplicio subia-
serent, vel innocentes inventi vobis intercedentibus gratiam eius
reciperent. Item : Domino nostro legationem sicut humiles
servi sepè facimus, supplicantes ut nos in criminē depre-
hensos iudicio Principum palam damnaret, vel sine criminē
repertos gratiæ sue securitate donaret. Addit Lambe-
rthus in Comitijs regni consensisse in hoc omnes regni Princi-
pes, de usurpato in republ. hoc novo & multis retrō se-
culis inauditō facinore non aliter regi vel reipubl. posse fa-
tisfieri, quam ut se absque ulla exceptione dedant. Huic
verò Senatus consulto Saxones obtemperasse. Contige-
runt autem hæc seculo undecimo. Duodecimo sequente
seculo ab Henrico V. Cæsare proscriptus est Dux Lotha-
ringiæ, factum autem id in frequenti Principum con-
veniu, iudicio optimatum & consilij decreto uti loqui-
tur Vrspergensis. Conrado III. rege proscriptus est &

Hēnricus Superbus, verum *infrequentis senatu, & sententiā dicto*, *Principum* ut ait Aventinus l. 6. Henrici Leonis causam quoque non nisi in comitijs regni agitatam à Friderico I Cæsare, nec nisi de communi Principum sententia illum esse proscriptum, locupletissimè testantur omnes ejus rei historiæ. Idem Henricus supplex, à Cæsare cur non potuerit in integrum restitui, causam diserte hanc adducit Arnoldus Lubecensis l. 2. c. 29: *Non absq. consensu Principum Imperator restituere illum poterat, quem omnium consensuditionibus suis privarat.* Non multo ante ejusdem Henrici Leonis controversiam cum vitrico Henrico Bayaro, de Ducatu Bavariæ, Fridericus Cæsar decidit nō nisi in Comitijs regni & ex decreto Principum, vt narrat Otto Fisingensis *de gestis Friderici* l. 2. cap. 10. & post hunc ab alijs omnibus traditur. Tertio decimo seculo ab Ottone IV Cæsare proscriptus est Otto V Withelsbachius cum alijs complicibus, verum & hoc ad voluntatem omnium & i Comitijs regni factum scribit Arnoldus. Hujus successor Fridericus II. Cæsar dñmavit filium, at non nisi *ex sententia septuaginta Principum* in Comitijs teste Aventino l. 7. Annal. Eodem Cæsare in Italia absente, Ottонem Bavariæ Ducem majestatis læse reum Principes Imperii statuerunt, teste *cod. l. c.* Vbi notandum, quæ haec tenus narravimus accidisse maximè apud nos florentibus Regum rebus. Multò minus ergo ab eo discessum fracta Cæsarum auctoritate post longum illud & perniciosum interregnum. Negotium Ottocari Bohemiæ regis non uni Rudolpho Cæsari sed simul & *Principum senatus* impermissum est scribente Gerardo de Roo l. 2. hisp. Austr. Idem Cæsar Austriam aliasque provincias repetente Bayaro, *Senatu Imperij convocato retulit quid fieri placeret de bisce provincijs:* ex Senatus consulto & Consilij decreto igitur Austriam ac Stiriam filiis suis, Carnos Liburnos Istros

Tirolis

Tirolis Principi concessit, teste Aventino l.7. Adolphus Cæsar anno 1296 Noricorum Ducis filios proscriptis sed in concilio atq; ex sententia Principū, eodem Aventino teste. Seculo decimo quarto Henricus VII, contra Bohemum promulgavit decretum itidem ex sententia Principum ut Patrium curiæ, quod est apud Goldastum parte als. Reichsatz.

p. 29. Carolus IV controversiam de Electorali dignitate inter Palatinum & Bavarum non nisi in confessu omnium Electorum decidit. Rescripti Cæsarij hæc verba sunt:
Ist mit allen Churfürsten Geistlichen vnd Weltlichen / vnd sie mit ihme mit gemeinen Raht / einmütiglich zu Raht worden vnd übereinkommen. Seculo XVto hujus filius Sigismundus Imperator sententiam in Ludovicum Bavariae Ducem ut hostem reipublicæ dicturus, ex Senatus decreto id efficere voluit, teste Aventino l.7. Cum Friderici Austriaci ope Ioannes Papa à concilio Constantiensi sese subduxisset anno 1415, nec ad causam dicendam vocatus Dux comparuisse, publico Princepum judicio condemnatus est scribente Hulderico Mutio l.27. Chron. Germ. Cum controverterent inter sese Henricus & Ludovicus Palatini, Sigismundus Cæsar ist zu gericht gesessen vnd bey ihm etwa viel seine vnd des Reichs Geistliche vnd Weltliche Fürsten / quæ verba sunt sententiæ latæ Constantiæ 1417. Idem Cæsar litem inter Ducem Bergensem & Archiepiscopum Colonensem de novo ad Rhenum vectigali exortam decidit *assumptis in consilium multis Episcopis, Principibus, & alijs optimatibus.* Idem Cæsar sententiam patris Caroli de Palatio Electoratu, tam Ecclesiasticorum quam secularium Principum Sacri Romani Imperij Electorum consilio & consensu accedente, aliorum etiam Principum plurimorum Ecclesiasticorum & secularium Baronum nobilium & Procerum suorum ac Sacri Imperij fidelium, naturè communicato consilio, confirmavit: ut loquitur ipsa Bul-